R

¹⁾ c. 6 h. t. ²⁾ et in eodem? ³⁾ re uera Iouiani est, citatur tamen in c. 11 sub nomine Iuliani ⁴⁾ constitutio non data est Uiminacii, sed fortasse proposita cum epistula praefecti ⁵⁾ Iust. 12, 49, 1 ⁶⁾ post hanc nostram sanctionem Iust. ⁷⁾ uel his ... commorati] uel exactoribus Iust. ⁸⁾ ac] aut Iust. ⁹⁾ seqq. om. Iust. ¹⁰⁾ iungenda uidetur 7, 1, 7 (prid. k. Iun.)

3 magistris (sic) R^a 6 publicas] Gothofredus, publicorum R 12 constpt. R 21 fieri delet Mommsen faudibus R
13 numerarios R^a 15 inhaeserint] Cuiacius, inherint R 16 munitus R tutelas] R Cuiac. 1586; autelas Cuiac. 1586 19 confusa] Cuiacius, consusa R 20 paenitus R 25 qui numerarii Iust. 26 praesidium R
27 scienscienter R sese] sesese R, se Iust. 30 indicantibus] Iust., in indicantibus R
32 delegi R 34 rationem] Cuiacius, ionem R
35 hisdem R detrectase R^a 38 iouio R

- et quaternum capitum ex horreorum conditis praecepimus¹⁾, per decennium curam eius officii sustinere, ut perspicue manifesteque fides eorum et industria conprobetur. Quod cum ad nos iuxta numerorum testificationem suggestionem excellentiae tuae pervenerit, honore perfectissimatus in palatio nostro poterunt, etiam maiorem gradum dignitatis postmodum adepturi. Post hoc vero beneficium qui fraudibus ac rapinis minime temperarint, in eos iudiciorum auctoritas exseratur. DAT. VIII KAL. IVN. MED(IOLANO) VALENTINIANO ET VALENTE AA. CONSS. a. 365
- 11 ²⁾IDEM AA. AD RVFINVM PPO. Super numerariis celsissimi officii tui aliter est nostra sententia, quam diuae memoriae Iulianus³⁾ duxerat sciendum. Ille lege proposita numerarios omisso cingulo, condicionis conscios uilioris, necessitati publicae obsecundare praecepit: nos, qui malumus obsequia hominum esse uoluntaria quam coacta, sumere cingulum et militiae ordinem tenere numerarios iubemus, cum, si in aliquo fraudium scelere fuerint deprehensi, nullo modo possint a corporali iniuria iudicari. DAT. PRID. ID. DEC. PARISII VALENTINIANO ET VALENTE AA. CONSS. a. 365
- 12 ⁴⁾IMPPP. GRATIANVS VALENTINIANVS ET THEODOSIVS AAA. OMNIBVS RECTORIBVS PROVINCIARVM. In prouinciis singulis duo⁵⁾ tabularii conlocentur, quo ad unum fiscalis arcae ratiocinium, ad alterum largitionales pertinere tituli iubeantur: scituri, quod, si ex alienis quicumque actibus ad alteram partem illicita fuerit usurpatione translata, is, qui iudicis culpam dissimulatione texerit, grauissimo sit supplicio subiugandus. DAT. III KAL. APRIL. CONSTANTINOPOLI ANTONIO ET SYAGRIO CONSS. a. 382
- 13 ⁶⁾IDEM AAA. FLORO PPO. POST ALIA: Numerarii non nisi exacto triennii tempore diuinam nostri numinis purpuram uenerentur, capitali supplicio subiugandi, si in fraudem constituti uel statuta tempora subterfugere uoluerint uel ambitu usurpare maioris militiae dignitatem. DAT. XVIII KAL. OCT. CONSTANTINOPOLI ANTONIO ET SYAGRIO CONSS. a. 382
- 14 ⁷⁾IMPP. ARCADIVS ET HONORIVS AA. SEVERO PV. Ne diutius ad cunctorum perniciem actuarii numerariorum consortiis adiuuentur, in(ustris) auctoritas tua cunctos ex numerariis ab actuariorum societate praecipiat abstinere adque ab eorum communione discedere. Quod si haec moniti custodire neglexerint, isdem poenis se quibus actuarios non ambigant subiaccere. Actuarios uero cunctos intra quinquaginta dies urbis nostrae terminos compellat excedere, scituros, quod, si ultra statutum tempus praesentes fuerint comprehensi, uiginti librarum auri dispendium subituri sunt. DAT. III KAL. ⁸⁾IVL. NICIAE HONORIO A. IIII ET EPTYCHIANO CONSS. a. 398
- 15 IMPP. HONORIVS ET THEODOSIVS AA. HYPATIO MAGISTRO MIL(ITVM) PER ORIENTEM. Ex insinuatione magnificentiae tuae cognitis his, quae a scriniariis officii tui crudeliter perpetrantur, dum actuariis sua prauitate permixta freti potestate chartarum rationes eorum pro sua uoluntate perscribunt, generali lege censemus, ut ad exemplum numerariorum, quorum ob fraudes haec dudum forma⁹⁾ processit, a chartarum cura triennio finito pellantur, numquam ad eam ulterius admittendi, cum his, qui ante ab huiusmodi consortio quoquo pacto recesserunt, ita ad principatum officii, si maluerint, praestolentur: hac pecunia, quam actuariis quolibet genere extorsent, fisco uindicanda. Quod et in posterum obseruabitur, si quis ex

R et ad 2 r., Br. (NMGE)

¹⁾ expectes praecepimus eosque amplissimae tuae sedis cingulum habere et militiae ordinem tenere iubemus ²⁾ Iust. 12, 49, 3 h. c. sic contraxit: Numerarios ³⁾ c. 8 h. t. ⁴⁾ Iust. 12, 49, 4 ⁵⁾ numerarii qui et ins. Iust., cf. c. 9 pr. h. t. ⁶⁾ iunge 8, 15, 7 ⁷⁾ pr. = Iust. 12, 49, 6 ⁸⁾ id. Seeck ⁹⁾ cf. c. 9 et 14 h. t.

1 deennium R^a 2 conprobetur R 23 et bis R^a
3 testationem R^a peruenierint R 26 ab om. Iust. 27 hisdem R 28 acti-
4 atia R 10 uoluntaria] uolunt scribere tuarius R 29 conpraehensi R uiginti
coepit, mox correxit R 11 numerarii scribere xxti (non xxu) R 30 int.] iun. Iust. (Cu-
coepit, mox numerarios dedit R selere R^a iacius) 33 officii R^a 37 quoquo]
depraehensi R 12 paris R 19 sy- Gothofredus, quoque R

- scriniariis eiusdem officii aliquos cum actuariis contractus habuerit, quoniam hoc collegium commerciumque penitus conuenit inhiberi. DAT. XVII KAL. APRIL. CONSTANTINOPOLI HONORIO X ET THEODOSIO VI AA. CONSS. a. 415
- 16 IDEM AA. VITALIANO DVCI LIBYAE. Nemo de numerariis tui officii seu domesticis uel scriniariis siue adiutoribus¹⁾ post completum sui temporis actum ad eandem rursus sollicitudinem audeat aspirare: X auri librarum condemnatione proposita, si quis hanc uiolare uoluerit sanctionem: eadem poena officio quoque proposita²⁾, si per ambitionem uel auaritiam ex his aliquid temerari concesserit. DAT. VIII KAL. NOV. CONSTANTINOPOLI HONORIO A. XI ET CONSTANTIO II VC. CONSS. a. 417
- 17 ³⁾IMPP. THEODOSIVS ET VALENTINIANVS AA. TAVRO PP. Qui ad numerariorum gradum ueniunt in officio tuae sedis excelsae, quamdiu eodem funguntur officio, domesticorum militiam non adfectent, ne in alio actu constituti alterius sacramenti priuilegiis perfruantur. Completo sane triennii tempore eam tantummodo militiam consequantur, quae instituto antiquitus more defertur. Intra alterius autem triennii metas altiore quamcumque militiam seu potius dignitatem nullam penitus adipiscendi habeant facultatem. ET CETERA. DAT. V NON. IUL. 15 CONSTANTINOPOLI THEODOSIO A. XVI ET MAXIMO CONSS. a. 433

II DE TABVLARIIS⁴⁾ LOGOGRAFIS ET CENSVALIBVS

- 1 ⁵⁾IMP. CONSTANTIVS A. ⁶⁾AD CATVLINVM PPO. Nullus omnino ex tabulariis uel scribis uel decurionibus⁷⁾ eorumque filiis in quocumque officio militet, sed ex omnibus officiis, nec non et si intra nostrum palatium militent, necdum inpleto quinquennio reperti et retracti protinus curiis officiisque⁸⁾ municipalibus reddantur. DAT. VIII KAL. IUL. LAVRIACO MARCELLINO ET PROBINO CONSS. a. 341
- 2 IMPP. VALENTINIANVS ET VALENS AA. AD ARTEMIVM VICARIVM HISPANIARVM. Si qui tabulariorum necessitate perfuncti uel aspirare coeperint ad curias uel uocari, non prius eos ordo suscipiat, quam fideliter dederint administratarum suo tempore chartularum apud acta rationem. DAT. KAL. IVN. TRIVERIS VALENTINIANO ET VALENTE III AA. CONSS. a. 370
- 3 IMPPP. GRATIANVS VALENTINIANVS ET THEODOSIVS AAA. NEOTERIO PPO. Conperimus aliquantos relictis muneribus curiarum scribas, sed et logografos ciuitatum in nomen inrepsisse militiae. His retractis legem hanc tulimus, ne quis ex hoc hominum numero paria audeat usurpare: hoc admodum sufficiente numero militiae supplementis, qui ex uagis ueteranorum⁹⁾ que filiis uacantibusque potuerit fida peruestigatione compleri. DAT. III NON. FEBR. THESSALONICA GRATIANO A. V ET THEODOSIO A. I CONSS. a. 380
- 4 ¹⁰⁾IDEM AAA. Quicumque decurionum sponte se censuali ministerio manciparit, conditionem habeat, quam ipse delegit, depositurus sui ordinis penitus dignitatem, si eum necessitas quaestioni subdendum inuenerit. DAT. XV KAL. OCT. CONSTANTINOPOLI RICHOMERE ET CLEARCHO CONSS. a. 384